1

回 覧

定例役員会議事録 (2023 年［令和 5 年］６月)

天嶽院下自治会

日 時  ： 2023 年［令和 5 年］6 月 3 日(土) 10:00～11:40

場 所  ： 村岡市民の家 ホール

出席者  ： 会長・役員・班長、

出席者数： 28 名

[議事内容]
１．出欠の確認

欠席：3 組 2 班 大坊防犯防災部長、4 組 1 班 山崎生活環境部長

２．会長挨拶

  6/2(金)からの線状降水帯での豪雨による土砂崩れの発生はなかったと思います。

  この地域のハザードマップにより土砂災害危険区域（天嶽院周辺と藤が岡中学校校庭の

南側斜面）について確認するとともに、災害への備えをお願いします。

３．西市議

  前回、村岡地区で訪問詐欺があるとのお話があり、参考資料として神奈川県が作成した

「契約のきりふだ」という冊子を回覧致します。悪質商法・訪問詐欺の具体的事例が掲載

されておりますので、ご参考にして下さい。

４．各部部長からの連絡事項の報告

 ●生活環境部（各部員）  ：特にありません。

 ●防犯防災部（近藤副部長）：隔週で防犯パトロールを実施。異常はありません。

 ●広報部  （小森部長） ：特にありません。

 ●文化体育部（祢冝部長） ：球技大会のお知らせを回覧に入れましたのでお願いします。

 ●社会福祉部（日高部長） ：特にありません。

 ●交通安全部（荻原部長） ：特にありません。

 ●青少年愛護部（飯山部長）：5/9(火) 村岡地区青少年育成協力会総会で令和 5 年度会費

納入の依頼があり、自治会会長・会計へ依頼しました。

               5/31(水)15 名で村岡地区パトロールを実施。問題ありません。

５．自治会自主防災会会議の報告(5/21 開催) ←会長より説明

●以下①～④の資料について『令和 5 年度「自主防災会」会議議事録』に沿って説明

 ①『令和 4 年度「自主防災活動」』

②『令和 5 年度「天嶽院下自治会・自主防災会名簿（氏名のみ）」

 ・自主防災会は今年と昨年の班長と防災世話役、子供会、公園愛護会、ラジオ体操会、

民生委員によって構成されます。組織は執行部、情報班、活動調整班、防災倉庫班、

防災 A・B・C・D 班に分かれており、所属する班の役割を理解しておいて下さい。

③『令和 5 年度「自主防災会活動」年間計画』

・避難行動要支援者については、令和 5 年度リストを入手し各班名簿に反映させますので、

現況把握し、支援を希望する世帯とのコミュニケーションを相互に高めていきましょう。

 2

また日頃より民生委員の方と自治会としても連携して参ります。

④『令和 5 年度「天嶽院した自治会・自主防災会」活動概要

 ・災害時の自治会の行動

→震度５以上の大規模地震発生時、御幣下公園に自主防災本部を設置

→班長は自分の安全を確保した上で班の安否確認状況を本部に報告

→本部は纏めて村岡地区災害防災拠点本部（村岡公民館）に報告

６．6 月～8 月に掛けてのイベント・行事予定について←会長より説明

 ●6/ 1(木) 天嶽院盆踊り実行委員会［会長出席］：今年は 9/2(土)、9/3(日)開催予定。

 ●6/ 3(土) 自治会定例役員会 ［役員全員出席］

 ●6/10(土)  自主防災講話会  ［役員全員出席でお願いします］

        講 師：藤沢市消防局予防課 主幹 消防指令 高橋俊樹氏

        テーマ：日常の火災予防、及び災害時に火を出さない等

              ※当日の資料として「高齢者を住宅火災から守ろう」を配布。参加者は 7 月に

同資料を回覧の事。不参加の方は 7 月定例役員会で配布するので回覧の事。

 ●6/24(土)  午前：自治会執行部事前打ち合わせ〔会長、執行部出席〕

午後：村岡地区生活環境協議会講習会〔会長、生活環境部出席〕

 ●6/27(火) 青色公用車防犯パトロール講習会〔会長、防犯防災部出席〕

 ●7/ 1(土) 自治会定例役員会〔全役員出席〕

 ●7/ 8(土) 村岡地区防災リーダー講習会〔出席者要調整〕

        役員で出席希望の方は、会長に申し出て下さい。

会員で出席希望の方は直接申込み願います。(6 月回覧済)

 ●7/22(土) 自主防災訓練（市防災危機管理課に起震車仮予約済〔全役員出席〕

       内容：安否確認、起震車体験、消火訓練、救命訓練、防災倉庫点検

         ※村岡消防出張所への訓練指導依頼は今後予定

 ●7/29(土) 自治会執行部事前打合せ〔会長、執行部出席〕

 ●8/20(日) 村岡地区夏季一斉清掃〔全役員出席〕

 ●8/24(木) 村岡地区青色公用車防犯パトロール〔会長、防犯防災部出席〕

７ その他 ←会長より説明

 ●資源ゴミ集積所のゴミの出し方の注意喚起 → 市作成の掲示板について

   自治会側から、資源ゴミ回収場所への不法投棄があり、市に注意喚起の看板等を要望した。

必要な班長は申し出て下さい。

 ●道路工事の案内について

    既に 5/26(金)から工事が始まっていますが、メイン道路であり回覧します。

 ●全国的にも自治会への加入率が減り、隣近所同士のコミュニケーションが減っている。

当自治会としては、皆さんと協力し助け合って、明るく住みやすい自治会にしていきたい。

８ ７月定例役員会の開催日について

  日時：７月１日（土）１０：００～１２：００予定

  会場設営（９：３０～）は、５組が担当です。よろしくお願いします。

以上